
UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001376/2016
Córdoba,

2 2 MAR ?016
VISTO

La RHCDN0 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la cátedra de Biología evolutiva humana presentó el cronograma
del 2016, en el formato establecido por la RHCDN0 550/10.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año, y en este
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2016 presentado por la cátedra de
Biología evolutiva humana que como anexo forma parte integrante de la
presente con 9 (nueve) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN N 38 1

Ora CLABDUf TORCOMIAN
eCANA .
D€ PSiCOLOOft



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001376/2016
Anexo RD r-> Q &

Cronograma de Cátedra

ASIGNATURA: BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA

AÑO ACADÉMICO: 2016

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica. Especificar cómo se organiza indicando días,
horarios, responsables, requisitos de asistencia (según condición del alumno)
y lugar de las diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin.
En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un
solo turno o se reiteran en más de un turno.

DE LA FORMACIÓN TEÓRICA.
En la materia se dictan las clases teóricas según la técnica tipo expositivo-
dialogadas, en dos turnos sucesivos, siendo las mismas de una duración de
dos horas y una frecuencia semanal.
Se desarrollan según el programa presentado oportunamente por la Cátedra
a la Secretaría Académica.
Los días destinados a las clases teóricas serán los miércoles, y los horarios
son de 9 a 11 hs (turno mañana) y de 18 a 20 horas (turno tarde)
Las clases teóricas no son obligatorias para los alumnos regulares.

Situación áulica.
a) El docente emplea la metodología de exposición dialogada, con
acompañamiento de transparencias, láminas o presentaciones en Power
point. En algunos casos se utilizan videos animados. Se promueve una
activa participación de los alumnos a través de estas clases interactivas.
Asimismo, se utilizan diversas estrategias para estimular el aprendizaje
lógico-verbal y visuo-espacial de los alumnos.
b) Se introducen en el debate temas ad-hoc de estado público y con ello se
incrementa el interés de los alumnos.

Día de la semana: Miércoles.

Lugar: Aula B - Módulo Nuevo

Horarios:

^¿GABRIELA DEGIORGI
SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



I UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0001376/2016
Anexo RD

TURNO

Mañana

Noche

DOCENTE
RESPONSABLE

Dr. Germán Perene -
Dra. Verónica
Balaszczuk
Dr. Biol. Raúl
Montenegro

HORARIO

09:00 a 11:00 hs

18a20hs

1

DE LA FORMACIÓN PRÁCTICA: especificar cómo se organiza indicando
lugares, días, horarios, responsables, carga horaria, requisitos de asistencia
(según condición de alumno), frecuencia de los encuentros y si es de
carácter individual o grupal. Esta especificación se debe realizar para cada
una de las diferentes situaciones áulicas y extra - áulicas previstas.

Organización de la tarea.
El alumno realiza la formación práctica en el aula resolviendo ejercicios y
situaciones problemáticas de la Guía de TP de la Cátedra guiado por el
docente a cargo de su comisión de TP, con la colaboración de los
respectivos ayudantes alumnos.

Situación áulica.
Las clases prácticas tienen 2 horas de duración y son de frecuencia semanal.
Para ser considerado alumno regular, el mismo deberá aprobar el 80% de los
Trabajos Prácticos Evaluados. Ninguna instancia de TP es obligatoria para el
alumno libre.
Día de la semana: Martes y Miércoles.

Lugar: Aula B - Módulo Nuevo

Horarios: (pudiendo cambiar en función del concurso pronto a sustanciarse).

COMISIÓN

01

02

03

04

DOCENTE
RESPONSABLE
Dra. Samanta
March
Biol. M. Alejandra
Sarach
Dr. Germán
Pereno
Lie. Marisol
Zamar

DÍA DE
DICTADO

Martes

Miércoles

Miércoles

Miércoles

HORARIO

14:00 a
16:00
11:00 a
13:00
13:00 a
15:00
20:00 a
22:00

AULA
G

B

B

B
I

DEGIORGI
SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Unlvérilded Nacional do Céfdoba



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EX P-UNC: 0001376/2016
Anexo RD r* Q j

oo 1
Modalidad de los Trabajos Prácticos.
a) El docente a cargo del trabajo teórico-práctico introduce el TP destacando
los conceptos de mayor importancia planteados en el desarrollo teórico y
articulando los contenidos destacados con los temas de las unidades
anteriores.
b) Se procede a la resolución de problema y ejercicios consignados en la
Guía de Trabajos Prácticos, elaborada por los miembros de la Cátedra.
Como apoyo el docente se pueden emplear los mismos recursos visuales
usados en la clase teórica y agregar otros de similar estilo, que ayuden a la
comprensión de los planteos. Para esta parte de la clase a menudo se pide a
los alumnos que conformen grupos de hasta 4 alumnos, y se promueve una
activa participación.
c) Se procede a la puesta en común de la resolución del ejercicio o situación
problema. El docente puede solicitar esta síntesis a un alumno en particular o
al grupo de trabajo, según criterio. En el último caso, se fomenta el debate
entre diferentes grupos.
d) Se procede al cierre del Práctico, rescatando los aprendizajes más
significativos y destacando los aportes originales de los alumnos. Si
corresponde, el docente indica los ejercicios o problemas que se deben
resolver para el TP de la siguiente semana,
e) El docente, a su criterio, puede recomendar una Búsqueda bibliográfica y/
o búsqueda por Internet para mejorar el aprendizaje.

Evaluación de los TP.

Cada docente elabora un instrumento de evaluación adecuado a su práctico.
Puede aplicar preguntas de opción múltiple, verdadero-falso, frases a
completar, esquemas a completar, etc. El alumno dispone de 15 a 30
minutos para la resolución de la prueba, según el tipo y número de ítems de
evaluación.
Las clases prácticas tienen 2 horas de duración y son de frecuencia semanal.
Para ser considerado alumno regular, el mismo debe aprobar el 80% de los
Trabajos Prácticos Evaluados. En total se plantean 3 trabajos prácticos eva-
luativos (de los cuales se deben aprobar 2): composición química, célula y
sistema neuroendócrino, dejando el tema embriología para el trabajo práctico
de recuperación.

SISTEMA DE TUTORÍAS: especificar cómo se organiza indicando lugares,
responsables, frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según
condición de alumno), si es de carácter individual o grupal.

Las tutorías y clases de consulta tienen 1 hora de duración y son de
frecuencia semanal. Son de carácter grupal y no son obligatorias para los
alumnos, persosejes recomienda insistentemente que asistan. Las mismas

de los nuevos Docentes a incorporar.
3

ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0001376/2016
Anexo RD

DOCENTE
RESPONSABLE
Dra. Samanta
March
Biol. M. Alejandra
Sarach
Dr. Germán
Pereno
Dra. Verónica
Balaszczuk

DÍA

Martes

Miércoles

Miércoles

Lunes

HORARIO

13:00

14:00

15:00

10:00

LUGAR

BoxA1

BoxA1

BoxA1

BoxA1

38 i

Modalidad:
Se trata de encuentros donde se abordan temas de interés para los alumnos
presentes. Se profundizan contenidos y se amplían aspectos puntuales que
hayan ofrecido dificultad en su abordaje. A propuesta de los docentes,
ayudantes o los mismos alumnos, puede tratarse de un apoyo especial para
algún grupo de alumnos en el que se detecten falencias importantes, ya sea
en la formación previa, inconvenientes con el estudio, etc.
Existen dos modalidades: la Clase de consulta, bajo la responsabilidad de un
docente acompañado por ayudantes alumnos de la cátedra y el encuentro de
Apoyo, desarrollada por los ayudantes alumnos de la cátedra. Se ha
encontrado muy útil esta última modalidad, ya que los alumnos de 1er año
asisten con mayor frecuencia y en mayor número a los encuentros con los
ayudantes que con los docentes. Aquí se asegura la presencia de los
ayudantes del 2do año de ayudantía, quienes ya han estado presentes en las
consultas durante su primer año de actividad.

AULA VIRTUAL.
La Cátedra utiliza como apoyo a la Presencialidad del dictado de la materia el
Aula Virtual de la misma (AVP de Biología Evolutiva).

a) En el panel principal del aula se presenta toda la información que debe
poseer el alumno, aunque sea una repetición de la consignada en el material
de estudio y de la presentada por la Facultad:
Programa; días, hoiarios y responsables de las clases teóricas, practicas y
tutorías; Cronograma (incluyendo fechas de TP evaluados, parciales, firma
de regularidad en libretas, etc.); Temas de cada examen parcial, Condición
de alumnos y sus requisitos, importancia de la firma de regularidad;
Modalidad de los exámenes.
b) Foros. Se emplean dos tipos de foros, el "Foro de Novedades" y el "Foro
de Consultas Generales". El primero es unidireccional, de los docentes a los
restantes îtqfjjrantes de la cátedra y a los alumnos. El segundo es un

SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad "2016 - Año del e/centenario
Nacional de /a Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001376/2016
Anexo RD í̂

espacio de comunicación bidireccional, docentes-alumnos y resulta tambiéín
en un espacio de activa interacción alumno-alumno.
c) Los resultados de las evaluaciones, incluyendo los TP evaluados y
Exámenes Parciales y sus Recuperatorios, se comunican por medio de los
foros del AVP, además de hacerlo por los medios oficiales para tal fin
(transparente de la Cátedra en el espacio físico de la Facultad); se entregan
siempre en los plazos reglamentarios.

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:
Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado
por el HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y
Reglamento: "no debe existir superposición de parciales en una misma
semana y, de ñañería, que no sean más de 3 (tres) parciales no
consecutivos en una semana".

TIPOS DE EVALUACIÓN.
1) Exámenes Parciales.
2) Exámenes de Recuperación.
3) Exámenes Finales.

1) Exámenes Parciales.
Son 2 (dos) evaluaciones Parciales por cada cuatrimestre.
Se prevén como fecha de examen parcial las siguientes:
Primer cuatrimestre:
1° parcial: 11 de mayo
2° parcial: 22 de junio

Segundo cuatrimestre:
1° parcial: 28 de septiembre
2° parcial: 26 de octubre

Instrumentos de evaluación:
Se aplicarán exámenes escritos, que constan de 30 ítem de tipo opción
múltiple, verdadero-falso, relación de elementos, completar nombres o
estructuras en gráficos, etc.
Los alumnos deben rendir las evaluaciones en la comisión asignada en la
cual realizan los trabajos prácticos. Para obtener la nota mínima de 4
(cuatro), los mismos deberán responder correctamente al 50% de las
preguntas formuladas.

2) ExámeAea^ia^Recuperación.™

ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001376/2016 o

Anexo RD 3 O 1
Para que el alumno obtenga la condición de regular, sólo podrá recuperar
uno de los parciales que hubiere reprobado. Si reprueba ambos parciales
queda en condición de alumno libre.
Los recuperatorios de ambos parciales se toman el mismo día y en el mismo
horario, siendo el mismo fijado en cinco días hábiles a posteriori de la publi-
cación de las notas del segundo parcial (Ver Cronograma Anexo).

Instrumentos de evaluación:
Exámenes escritos, tratándose de una evaluación similar al examen parcial
que debe recuperar (30 ítem de opción múltiple, verdadero-falso, búsqueda
de relaciones, etc.).
Su aprobación se realiza respondiendo correctamente al 50% de las pregun-
tas, con lo cual se obtiene la nota mínima de 4 (cuatro).

3) Exámenes Finales
Son todos de modalidad escrita, con preguntas de Opción Múltiple, que inclu-
yen preguntas directas, verdadero-falso, relacionar elementos en columnas,
reconocer estructuras en gráficos, etc.
Los alumnos de todas las condiciones rinden el mismo día y en el mismo ho-
rario.

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
existe un plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha
de recepción del parcial, para que los docentes de esta Facultad publiquen
las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.
Las notas se publican por Aula Virtual a la semana siguiente de haber rendi-
do el examen.
Se prevén como fecha de publicación de notas las siguientes:
Primer cuatrimestre:
1° parcial: 18 de mayo
2° parcial: 23 de junio

Segundo cuatrimestre:
1° parcial: 5 de octubre
2° parcial: 27 de octubre

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la
realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo
de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.
Se prevén como fecha de examen recuperatorio las siguientes:
Primer cuatrimestre:
29 de junio
Seaundcuatrimestre:

d



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001376/2016
Anexo RD

CRONOGRAMA GENERAL 38

t Ftehar
*$*

:%,Tip0'tÜ

Encuentro^^f^s&Y

•--lunas
Cla^e

'¿Ifi,

Seminario interno
investigación/

^ extensión u otras
" * actividades de

cátedra

Evaluaciones
parciales

FEBRERO
17/02 9 Examen

Final

MARZO

02/03
09/03

9

10

Examen
Final

Reunión de Cátedra

ABRIL

13/04

20/04
20/04

27/04

9y 18

11, 14y
20

8

11, 14y
20

Inicio de
clases

teóricas

Clases
prácticas

Clases
prácticas

Seres
vivos.

Composi-
ción

química

Célula.

Reunión de Cátedra
Práctico

evaluativo
Composición

química

MAYO

04/05
11/05

18/05
18/05
25/05

11,14y
20

9

12

Clases
prácticas

Examen
final

Mitosis
Parcial

Feriado
Reunión de Cátedra

Práctico
evaluativo

Célula
Primer parcial

o JUNIO

^oyospfc
'llM^y
r5&

Clases
prácticas Genética

3RIELA OfeoiORGl
SUBSECRETARÍA ACADÉMICA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA
jnivetsidad Nacional de Córdoba



ms UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001376/2016
Anexo RD '

08/06

15/06
22/06

29/06

11, 14y
20

11, 14y
20

Clases
prácticas

Clases
prácticas

Firma de
libretas

Sistema
endocrino
Sistema

reproduc-
tor y

embriolo-
gía

Parcial

Recupe-
ratorio

•:J

Práctico
evaluativo
Sistema

endocrino
Segundo parcial

Examen
recuperatorio de
parcial y práctico

JULIO
06/07

27/07
29/07 10

Examen
Final

Feriado

Reunión de Cátedra

AGOSTO

10/08

17/08

24/08

31/08

9y 18

20

20

20

Inicio de
clases

teóricas
Clases

prácticas

Clases
prácticas

Clases
prácticas

Seres
vivos

Composi-
ción

química

Célula

Práctico
evaluativo

Composición
química

SEPTIEMBRE

07/09

14/09

21/09
28/09

20

9

20

Clases
prácticas
Examen

final
Clases

prácticas

Mitosis

Genética
Parcial

Práctico
evaluativo

Célula

Primer parcial

OCTUBRE

05/xTÜÍ

k11, 14 y Clases
prácticas

Sistema
endocrino

8 1



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"201 6 - Año del Bícentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0001 376/201
Anexo RD *

12/10

19/10
26/10

11, 14y
20

11,14y
20

Clases
prácticas
Clases

prácticas

Sistema
re produc-

tor y
embriolo-

gía

Evolución
Parcial

*Práctico
evaluativo
Sistema

endocrino

Segundo parcial

NOVIEMBRE
02/11

16/11

30/11

23/11

9

9

10

Firma de
libretas

Examen
final

Examen
final

Recupe-
ratorio

I Examen
recuperatorio de
Iparcial y práctico

Reunión de Cátedra

DICIEMBRE

6

3 81

SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Jnlversidad Nacional de Córdoba


